הוא הדין בביצית המופרית, השתלחה ברחם יכולה להתבצע כעבור חדשים רבים, ואף לאחר מיתת בעל הזרע או בעלת הביצית, ובלבד שתישמר בהקפאה.

2 ראה לענין זה כלל 28 מהכללים בדבר ניהול בנק זרע והזרעה מלאכותית המובאים בחזור המנהל הכללי של משרד הבריאות מס' 34/92 מיום י"ז בחשוון ה'תשנ"ג (13.11.92); תקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979.

3 ההתערבות הרפואית בתהליכי פריה ורבייה מעוררת קשיים הלכתיים, משפטיים, מוסריים וחברתיים שאין ואסור להתעלם מהם. שאלות כגון ייחוס הולד אחר תורמי הזרע והביצית, או כשרותו לבוא בקהל, מחייבות התייחסות הדין, גם אם יהיה מי שיסבור כי די בהן לשלול את הפרוצדורה.

ברם, ייתכן שיירש את אביו אם יוכח שהורתו מאותו הזרע. סכסוכים לא מעטים מקורם בסירוב ליתן חליצה. ניתן לשער שאם תכיר ההלכה בזרע מוקפא ו/או בביצית מופרית כזרע לענין יבום וחליצה, יימנעו מקצת מסכסוכים אלה. מכל מקום, במשפט הישראלי ניתן לאכוף על יבם לחלוץ לאלמנת אחיו. ראה, סעיף 7 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג–1953; סעיף 6 לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), תשנ"ה–1995; סעיף 47(ג)4 לחוק העונשין, תשל"ז–1977.

ואם תזכה האלמנה להיבנות מאותו הזרע, האם יירש היילוד את אביו המת?⁹ ייאמר מיד, אין הדיון מצטמצם לזרע מוקפא, אלא גם, ובעיקר, למקרה שהחולה הותיר אחריו ביצית מופרית שהופרתה בזרעו קודם פטירתו.¹⁰ אשר על כן, יש להבחין בין שני מצבים: המצב האחד, כאשר המנוח השאיר אחריו במותו זרע המצוי בהקפאה.

לפיכך, די אם נוכיח כי ביצית מופרית הינה תחילת הריון כדי להחיל דיני יבום וחליצה ללא תלות בזהותה של תורמת הביצית. יוער, כי למעשה, על פי המצב המשפטי השורר בארץ מאז בוטלה תקנה 8(ב) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), ה'תשמ"ז-1987 (להלן – תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית)), ניתן לעשות שימוש בזרע ו/או בביצית שהופרתה בזרע של נפטר ללא כל הגבלה ו/או התניה כלשהן. תקנה 8(ב)(2) ותקנה 10(ג)(1) לתקנות הנ"ל מחייבות המתנה של שנה וקבלת דו"ח עובד סוציאלי כתנאי לעשיית שימוש בביצית המופרית מזרעו של נפטר.

האם הריון שנוצר שלא דרך אישות מנתק את הקשר המשפטי הורה – ילד בין היילוד לבעל הזרע? בית המשפט האזרחי יצטרך בעת הדיון בצו הירושה, להכריע בשאלה אם יירש היילוד את אביו אם נולד מזרעו בדרך של הפריה חוץ גופית לאחר עבור 300 יום ממות האב (סעיף 3(ב) לחוק הירושה תשכ"ה-1965). תביעת היבמה לחליצה היא ענין של נישואין במוכן חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, כיון שהיא נובעת מהיות היבמה נשואה לאחיו של היבם. ראה, ב. שרשבסקי, דיני משפחה, מהדורה רביעית (ירושלים, תשנ"ג), 241 (להלן – שרשבסקי). על כללי הירושה בדין העברי בכלל ראה, י. ריבלין, הירושה והצוואה במשפט העברי (אוניברסיטת בר אילן, תשנ"ט), 18.

15 תקנה 2 לתקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979.

16 חשיבותה של דרישה זו לענין מעקב אחר זהות תורם הזרע, דרישת סף הלכתית להתרת הפרוצדורה. ראה לעיל הערה 3.

17 השאלה אם רשאי אדם, לרבות רווק, שלקה במחלה ליתן מזרעו להקפאה קודם לטיפול העלול לפגוע בפוריותו נתונה במחלוקת הפוסקים בדורנו. אמנם, הפקדת זרע טרם נישואין איננה

מרמור, "העוברים המוקפאים של הזוג נחמני, תשובה לחיים גנו", עיוני משפט י"ט (2), 433, 435. על מעמדה של ביצית מופרית במשפט הישראלי ראה, ע"א 5587/93 נחמני נ. נחמני, פד"י מ"ט (1), 485. שאלה מעניינת יכול שתעורר אם יבקש קרובו של בעל הזרע "לייצג" את הביצית המופרית בתביעה להימנע מהשמדתה. על פי סעיף 33(א)(6) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962 ניתן למנות אפוטרופוס לעובר. העובר כשיר להיות מיוצג בבית המשפט בעניינים שלדעת האפוטרופוס הדבר דרוש (מ"א י"ם) 424/86 פלונית נ. אלמוני, לא פורסם). לכאורה, אם הביצית המופרית איננה בגדר עובר, לא ניתן למנות לה אפוטרופוס. אולם, אם תחילת החיים ממועד ההפריה, הדעת נותנת שניתן למנות לביצית המופרית אפוטרופוס.